
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

PO APPALTI DI BENI E SERVIZI

REG. DET. DIR. N. 787 / 2023

Prot. corr.: 24/1 - 8/19 (76) (1256)

OGGETTO:  CIG  8135774D15  -  Appalto  per  l'affidamento  del  servizio  assicurativo  di 
responsabilità civile generale/RCO del Comune di Trieste, periodo iniziale di contratto dalle ore 
24.00 del 30/04/2020 alle ore 24.00 del 30/04/2023, con opzione di rinnovo espresso per ulteriore 
biennio. Rinnovo biennale della copertura assicurativa.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso:

che con determinazione dirigenziale n. 3966 /2019 (esecutiva il 24/12/2019) è stata indetta la gara 
(numero gara 7627600), con procedura aperta ai  sensi dell'art.  60 del d.lgs.  50/2016 mediante 
aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, 
comma  2  del  d.lgs.  50/2016,  del  comparto  assicurativo  per  i  seguenti  lotti  di  aggiudicazione 
disgiunta:

o Lotto 1 - Responsabilità civile generale/ RCO - CIG 8135774D15
o Lotto 2 - All Risks property/Furto e opere d’arte - CIG 8135783485

per il periodo iniziale di contratto dalle ore 24.00 del 30/04/2020 alle ore 24.00 del 30/04/2023 
con opzione di rinnovo espresso per ulteriore biennio ed eventuale proroga tecnica;

che con determinazione n. 665/2020 è stato aggiudicato il servizio del Lotto 1 Responsabilità civile 
generale/  RCO – alla  Compagnia  Assicurativa  Lloyd’s  Insurance Company con sede a  Brussel 
(Belgio) P. Iva 10548370963 per tutta la durata iniziale dell'appalto dalle ore del 30/04/2020 alle 
ore 24.00 del 30/04/2023;

considerato che la gestione del servizio a cura della società Lercari Sircus, delegata da Lloyd’s 

Responsabile del procedimento: dott. Riccardo Vatta Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Roberto Mezzavilla Tel: 0406758202 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Zeudi Nike Dandriccio Tel: 0406758202 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  787 / 2023



Pag. 2 / 3

Insurance, è stata ritenuta pienamente soddisfacente senza che si siano mai ravvisati disservizi o 
inadempienze ed anzi il servizio è stato svolto con la massima collaborazione e disponibilità;

dato atto:

che è stato dato mandato al Broker dell’Ente, Willis ITALIA SPA di richiedere la disponibilità della 
vigente  Compagnia  assicuratrice Lloyd’s  ad  avvalersi  della  clausola  contrattuale  del  rinnovo 
espresso prevista all’art. 1 del CSA;

che la Compagnia, per il tramite del Broker, ha manifestato la volontà di avvalersi della clausola del  
rinnovo, in accordo con quanto richiesto dallo scrivente Servizio;

visto l’approssimarsi della scadenza contrattuale e ritenuto pertanto di procedere, per il servizio 
in  argomento,  al  rinnovo  della  copertura  assicurativa  avvalendosi  della  clausola  del  rinnovo 
espresso per l’ulteriore biennio 2024-2025 prevista all’art. 1 del CSA;

dato atto altresì che la copertura contabile necessaria al fine di avvalersi dell'opzione di rinnovo è 
già stata assunta ed imputata al capitolo 38570, impegno 65519/2020 (per l’annualità 2023/24) e 
65522/2020 (per l’annualità 2024/25);

richiamate:

- la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 
2023-2025;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è 
stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

- la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

- la Deliberazione giuntale n. 274 dd. 24/06/2022 di modifica della macrostruttura dell’Ente;

-  la  Determinazione  dirigenziale  n.  5562/2019  costitutiva  del  gruppo  di  lavoro  ai  fini 
dell'applicazione dell'art. 113 del d.lgs. 50/2016;

visto l'incarico  di  Direttore  del  Servizio  Appalti  e  Contratti  del  Dipartimento  Innovazione  e 
Servizi al Cittadino attribuito con determinazione n. 2328/2022 esecutiva il 28/06/2022;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

Per le ragioni espresse in premessa,

 di avvalersi dell'opzione di rinnovo contrattuale del servizio di cui al lotto 1 Responsabilità 
Responsabile del procedimento: dott. Riccardo Vatta Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Roberto Mezzavilla Tel: 0406758202 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Zeudi Nike Dandriccio Tel: 0406758202 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  787 / 2023



Pag. 3 / 3

civile generale/RCO CIG 8135774D15 per ulteriori due anni a decorrere dal 30.04.2023 e sino al 
30.04.2025;

 di dare atto che la copertura contabile necessaria al fine di avvalersi dell'opzione di rinnovo 
è già stata assunta ed imputata al capitolo 38570 numeri di impegno 65519/2020 (per l’annualità 
2023-24) e 65522/2020 (per l’annualità 2024-25);

 di  demandare  a  successivo  atto  l’aggiornamento  del  gruppo  di  lavoro  di  cui  alla 
Determinazione dirigenziale n. 5562/2019 e l'accantonamento dei relativi importi per l'applicazione 
dell'art. 113 del d.lgs. 50/2016.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott Riccardo VATTA)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Riccardo Vatta Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Roberto Mezzavilla Tel: 0406758202 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Zeudi Nike Dandriccio Tel: 0406758202 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  787 / 2023



 Atto n. 787 del 21/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RICCARDO VATTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 22/03/2023 12:12:25


